
 

Verbale di Giunta n. 25 del  31/05/2022 

 

 

COMUNE DI POMPIANO 
Provincia di Brescia 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

  N° 25 del  31/05/2022 

 

 

OGGETTO: AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 

2026 ADESIONE DEL COMUNE DI POMPIANO A: - AVVISO 

INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" - 

AVVISO MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI" - AVVISO MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" - AVVISO 

MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE". 

 

 

L'anno 2022, il giorno trentuno del mese di Maggio alle ore 20:15, nella sala delle adunanze della 

Sede Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata nelle forme di legge. 

 

Presiede la seduta il Sindaco,  Giancarlo Comincini, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

COMINCINI GIANCARLO Sindaco X  

PELLOTTIERI MASSIMO Vice Sindaco X  

LORENZI ROBERTA Assessore X  

MARCIOTTI GABRIELE Assessore X  

BRATELLI DANIELA Assessore  X 
 

 Totali:  4 1 

 

Partecipa alla seduta  Il Segretario Comunale,  Dott. Domenico Siciliano, incaricato della 

redazione del presente verbale. 

 

IL PRESIDENTE 

 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 

trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

 

 



 

Verbale di Giunta n. 25 del  31/05/2022 

OGGETTO: AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE 

DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). PA 

DIGITALE 2026 ADESIONE DEL COMUNE DI POMPIANO A: - AVVISO 

INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" 

- AVVISO MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI" - AVVISO MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" - AVVISO 

MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE". 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- il Decreto Legislativo n. 179/2016, in attuazione della Legge n. 124/2015 di riforma della 

Pubblica Amministrazione (cd. legge Madia), ha innovato in modo significativo il Decreto 

Legislativo n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

- il nuovo CAD, entrato in vigore il 14 settembre 2016, è l’asse portante e lo strumento operativo 

per rendere finalmente attuabile “la transizione alla modalità operativa digitale”, principio 

espressamente richiamato dall’art. 1, c. 1, lett. n) della Legge n. 124/2015 e negli artt. 13 e 17, 

comma 1, dello stesso CAD, così come modificato dal D. Lgs. n. 179/2016; 

- il D. Lgs. 13 dicembre 2017, n. 217, contiene le disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 26 agosto 2016, n. 179, concernente modifiche ed integrazioni al Codice 

dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi dell’art. 1 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche; 

- le importanti novità, introdotte nel testo del Decreto Legislativo n. 82/2005, sono improntate ai 

principi di semplificazione normativa ed amministrativa così da rendere la codificazione digitale 

un comparto di regole e strumenti operativi capaci, da un lato, di relazionare la pubblica 

amministrazione ai continui mutamenti tecnologici della società, in una logica di costante work 

in progress e, dall’altro, di attuare la diffusione di una cultura digitale dei cittadini e delle 

imprese. 

 

Rilevato che: 

 

- il processo di riforma pone in capo ad ogni Pubblica Amministrazione la funzione di garantire 

l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando in 

capo ad un ufficio unico il compito di conduzione del processo di transizione alla modalità 

operativa digitale ed altresì dei correlati processi di riorganizzazione, nell’ottica di perseguire il 

generale obiettivo di realizzare un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente 

utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

- il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri ha 

pubblicato gli avvisi dei fondi PNRR destinati alla digitalizzazione dei Comuni per un totale di 

1.290 milioni di euro: 100 milioni per l’identità digitale SPID - CIE, 200 milioni per il sistema di 

pagamento PagoPA, 90 milioni per l’app IO, 500 milioni per la migrazione di dati e applicazioni 

in un ambiente Cloud e 400 milioni per i servizi on-line;  

- le misure sono previste dalla Missione 1 Componente 1 del PNRR (Digitalizzazione, 

innovazione e sicurezza nella PA), investimento 1.2 (abilitazione al cloud per le PA locali), 1.4.1 

(servizi on-line), 1.4.3 (pagoPA e app IO) e 1.4.4 (identità digitale).  

- per accedere ai finanziamenti in argomento, le PA devono registrarsi sul sito web 

https://padigitale2026.gov.it/, accedere ad un’area riservata, richiedere i fondi destinati all’Ente e 



 

Verbale di Giunta n. 25 del  31/05/2022 

ricevere un’assistenza dedicata;  

- i Comuni non devono presentare progetti per ricevere un finanziamento; riceveranno, infatti, un 

voucher economico predefinito basato sulla dimensione dell’Ente, come anche sulle scelte fatte 

in fase di candidatura (es.: numero di servizi da attivare su app IO o da migrare su PagoPA). 

Queste due variabili determinano l’ammontare del finanziamento. L’erogazione delle risorse sarà 

conseguente al raggiungimento di determinati obiettivi. Gli avvisi scadranno il 2 settembre 2022; 

dalla pubblicazione dell’avviso in poi sono previste finestre temporali successive di 30 giorni, al 

termine delle quali il Dipartimento provvederà a finanziare le istanze pervenute nel periodo di 

riferimento; 

 

Visto l’art. 17 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale), così come 

modificato dal D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 179, e, in particolare. il comma 1-sexies il quale prevede 

che: “Nel rispetto della propria autonomia organizzativa, le pubbliche amministrazioni diverse 

dalle amministrazioni dello Stato individuano l'ufficio per il digitale (…) tra quelli di livello 

dirigenziale oppure, ove ne siano privi, individuano un responsabile per il digitale tra le proprie 

posizioni apicali”; 

 

Richiamata la deliberazione n. 2 del 09.01.2018, esecutiva, con cui la Giunta Comunale ha 

individuato nella figura dirigenziale del Segretario Comunale pro tempore -già Responsabile della 

gestione documentale e Responsabile della Conservazione, giuste le proprie deliberazioni nn. 2 e 3 

del 19.01.2016-, il Responsabile della transizione digitale di cui all’art. 17 del D. L.gs. n. 179/2016; 

 

Rilevato che: 

 

- il Comune di Pompiano, al fine di accedere ai finanziamenti previsti dall’avviso di cui al Fondo 

per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione destinato ai Comuni, con la finalità di 

promuovere la diffusione delle seguenti piattaforme abilitanti: Piattaforma PagoPA, App IO, 

SPID ha superato la prima fase di cui al suddetto avviso, accedendo all’erogazione dell’acconto 

del 20%; 

- in concomitanza con i nuovi bandi PNRR, ha deciso di ritirare la richiesta di erogazione 

dell’80% del contributo per poter beneficiare integralmente dei Fondi dedicati del PNRR 

(PADigitale 2026), che consentono di accedere a finanziamenti più vantaggiosi per l’ente; 

- sono esclusi dal finanziamento dei fondi PNRR quei servizi per i quali è già stata inoltrata la 

richiesta di finanziamento di cui al fondo innovazione PagoPA; 

 

Visti: 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR); 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 

n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 



 

Verbale di Giunta n. 25 del  31/05/2022 

• l’Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” pubblicato il 

19/04/2022; 

• l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” pubblicato il 26/04/2022; 

• l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 

“ADOZIONE APP IO” e MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" 

pubblicato il 04/04/2022; 

• l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 

“ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 

DIGITALE - SPID CIE” pubblicato il 04/04/2022; 

 

Considerato che il Comune di Pompiano intende aderire ai seguenti bandi: 

• Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”, per un importo cosi 

determinabile: 

Comuni fino a 5000 abitanti 

Opzione - Tipologia di migrazione: Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud 

Software as a Service (€ 5.069 per ogni servizio). 

Per ogni singolo servizio € 5.069,00 (max 13 servizi) € 65.897,00 

Canone primo anno € 12.000,00 

Importo massimo finanziabile € 77.897,00 

 

• Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”, per un importo cosi 

determinabile: 

Comuni fino a 5000 abitanti 

per il rifacimento del sito web  € 28.902,00 

Per ogni singolo servizio € 12.755,00 (max 4 servizi) € 51.020,00 

Importo massimo finanziabile € 79.922,00 

 

• Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 

“ADOZIONE APP IO”: 

Comuni fino a 5000 abitanti 

Per ogni singolo servizio € 243,00 (minimo 3 servizi, 

max 50 servizi) 

€ 12.150,00 

Importo massimo finanziabile € 12.150,00 



 

Verbale di Giunta n. 25 del  31/05/2022 

 

• Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 

“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”: 

Comuni fino a 5000 abitanti 

Per ogni singolo servizio € 607,00 (minimo 3 servizi, 

pacchetto medio 50 servizi) 

€ 1.821,00 

N. servizi individuati per il Comune di Pompiano: 30 € 18.210,00 

Importo massimo finanziabile € 18.210,00 

 

 

• Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 

“ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 

IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE”: 

Comuni fino a 5000 abitanti 

Integrazione SPID Attività già effettuata (non inclusa nel progetto) 

Integrazione CIE Sulla base del Listino di riferimento previsto dal 

bando, l’importo finanziabile per il Comune di 

Pompiano è così determinabile: € 14.000,00 

Importo massimo finanziabile € 14.000,00 

 

Ritenuto di individuare nel Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, Rag. Elia Carini, 

l’incaricato di eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi alla presentazione 

della rinuncia all’erogazione del contributo dell’80% del fondo innovazione PagoPA e 

conseguentemente all’adesione ai predetti Avvisi pubblici e al completamento delle attività di cui ai 

relativi Allegati nei tempi e con le modalità previste dagli stessi; 

Acquisiti il parere di regolarità tecnica del Segretario Comunale ed il parere di regolarità 

contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, artt. 48-49-124-125-134;  

Visto lo Statuto Comunale, artt. 21-23-24-25-26-27-28-29; 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 
per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate;  

 
1. di dare atto che il Comune di Pompiano intende aderire ai seguenti bandi: 

 

- Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 

pubblicato il 19/04/2022; 



 

Verbale di Giunta n. 25 del  31/05/2022 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” pubblicato il 

26/04/2022; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 

“ADOZIONE APP IO” e MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" 

pubblicato il 04/04/2022; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 

“ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 

IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” pubblicato il 04/04/2022; 

 

2. di incaricare il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, Rag. Elia Carini: 

a) a ritirare la richiesta di erogazione dell’80% del Fondo Innovazione PagoPA; 

b) ad eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai 

predetti Avvisi relativi ai fondi PNRR; 

c) a coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi 

previsti dagli stessi;  

d) a provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente; 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, al fine 

di avviare le istanze di partecipazione nei tempi previsti dai singoli avvisi. 

 

 

 

* * * * * * * * * * * * 

 



 

Verbale di Giunta n. 25 del  31/05/2022 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  

Giancarlo Comincini 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Domenico Siciliano 
(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente) 

  

 


